minibus & titulis describit, quæ in hoc tertio nullum ipsa respectum personarum habet. In eandem sententiam paulò ante scripserat: Ne quis crederet, daß ich mit dieser Schrifft seiner Person oder Fürstlichen Standes Ehren zu nahe gewesen seye: denn solches hab ich bißher noch gemidten/ und thâts niemands mit Willen/ weil michs nicht angehet/ wie er für sein person lebet/ oder regirt im weltlichen Stande. &c. Et paulò post: Darumb wo ich wider sein thun oder lästern rede oder schreibe in dieser geistlichen Sachen / Gottes Wort und der Seelen Seeligkeit betreffend (in welcher Sachen allein/ und sonst in keiner ich mit ihm zu thun kriegt / durch sein Toben dazu gezwungen) so bräwet und menget er flugs in einander/ und will eine weltliche Sache/ und Aufruhr/ und was ihm gefället / darauß deuten und machen. Distinguit igitur Lutherus inter res politicas & Ecclesiasticas, de his, non illis, se scripsisse, judicasseque dicit; Dux Georgius immanis Evangelii inter suos recepti erat persecutor, & inter alia violenta, etiam formulam juramenti suis proposuerat, in qua veritatem Evangelicam à sese agnitam abjurare, & contra idolomaniam Pontificiam jurare cogebantur; Hoc de casu consultus Lutherus scripsit ad Lipsienses, quales sese gererent erga suum Principem & Magistratum. Quod ubi rescivit Dux Georgius, conquestus est apud Sereniss. Electorem Saxonix, Lutheri Magistratum, de seditione à Luthero excitata; Elector igitur jussit Lutherum hujus rei rationem reddere, quam & cordatè & masculè reddidit, dilutis, quæ sibi iniquius imputabantur.

§. 33. Resp. ad (3.) Totum argumentum laborat fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter, dum dicta Lutheri absolutè & simpliciter sumuntur, quæ tamen ipse secundum quid & cum conditione intellecta voluit. Hoc ut rectius percipiatur, distinguendum erit (1) inter resistere, & non-obedire. Resistunt illi, qui vim adhibent adversus alterum, sive verbalem, sive realem, arma corripiendo, seditiones concitando, bella movendo, prædas agendo, cædes perpetrando: Non obediunt illi, qui in conscientia sua de veritate certi mendaciis nolunt credere, aut obsequi mandatis divinæ voluntati adversis. (2.) Inter personas publicas, ut sunt Electores, Principes & Status Imperii, & privatas, qui

qui sunt aliorum subditi; Isti habent jus bellandi, quando adversus jura sua sive in Ecclesiasticis, sive in politicis aliquid tentatur ab eo, cui ipsi absolutè subditi non sunt, in subditos, sive ipsorummet personas. (3.) *Inter causas & intentionem* sive bonam, sive malam. Vel enim hostes vindicant sibi sua jura sibi debita; vel directè intendunt excidium veræ religionis, sine ullo justo titulo, vel causa; si sua isti jura vindicatum eunt, etiam cum detrimento veræ religionis, apud suos immediatè subditos; his resistere non licet; sin verò adversus alios directè intendunt excidium sinceræ Ecclesiæ, sine ulla data legitima causa, tum resistere licet invadentibus veluti tyrannis: Imprimis si Magistratus alienæ libidinis, ut papalis, mancipium est & executor, ex cæco zelo. His præmissis distinctionibus facilè est ad objecta respondere; Et quidem (1.) aliud est Cæsari orthodoxam Ecclesiam oppugnanti non obedire; detrectando arma adversus veritatis amatores, oppugnatores, vel veritatem & orthodoxam religionem retinendo; Aliud est Cæsari, vel cuicunque Magistratui resistere vi armata; hoc Lutherus non dicit; Nec enim id licitum est subditis facere; istud verò dicit, & merito; veritati enim contra conscientiam repugnare est peccatum adversus Deum commissum, cujus apud nos majoris est auctoritas, quam ullius hominis, etiam Cæsaris: *In causa vel sine belli notoriè injusto, ut est, cum movetur adversus orthodoxam religionem, neq; ad bellum offensivum, neq; ad bellum defensivum licet optulari Magistratibus suis, quin omnia potius tormenta perferre tenentur, quam ut scienter cooperentur ad ullum peccatum mortale patrandum: scribit D. Hülsem. Brev. Theol. c. XX. §. 20.* Hæc ipsissima mens Lutheri est, cum scripsit: *Da der Keyser wider unser theil umb des Papysts Sachen / oder unser Lehr kriegen wolt / so soll in solchem Fall kein Mensch dem Keyser gehorsamen; nempe vel deserendo veram religionem, ut immunis sit à bello; vel arma ipsi conjungendo sua, vel commodando, etsi subditus sit; Supponitur enim Cæsar in gratiam Papæ, jurati veritatis hostes, jugulum petere orthodoxæ religioni. Ut ulterius pateat Megalandri mens, adscribam verba, quæ respondit Georgio Saxonix Duci: Das weiß und verstehet ein Kind von sieben Jahren / daß solches eine Christliche Lehre ist / wo man die Leuthe lehret leiden / weichen / Leib und Gut wagen und verlassen /*